[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023 г.   № 69
 О внесении изменений в постановление
Администрации Никольского
сельского поселения от 30.03.2022 г. № 12
Администрация Никольского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести изменения в   муниципальную программу Никольского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Никольского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Никольского сельского поселения от      30.03.2022 г. № 12   «Об утверждении муниципальной Программы Никольского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Никольского сельского поселения» изложив ее в новой редакции.
2.Настоящее постановление  подлежит  размещению на официальном сайте администрации Никольского сельского поселения.
3. Настоящее постановление   вступает в силу со дня  подписания.
Глава Никольского

сельского поселения                                                                                                А.И. Салтанов

  Утверждена

постановлением администрации

Никольского  сельского поселения
от 30.03.2022 г.   № 12
(в редакции постановления

Администрации Никольского
 сельского поселения

от 27.12.2023 № 69)
Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Никольского сельского поселения»
Паспорт
муниципальной программы Никольского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Никольского сельского поселения»
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

	Администрация Никольского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы

	7  отряд федеральной противопожарной службы (по согласованию), Всероссийское добровольное пожарное общество, Администрация Октябрьского муниципального района.

	Подпрограммы

муниципальной программы

	отсутствуют

	Проекты муниципальной программы

	отсутствуют

	Основная цель (основные цели)

муниципальной программы

	Основными целями Программы являются создание необходимых условий для повышения эффективности и усиления деятельности по пожарной безопасности поселения, уменьшение гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня, укрепление материально-технической базы поселения.

	Основные задачи

муниципальной программы

	- разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

- укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения.;

- информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.-содержание и функционирование ДПК

	Целевые показатели (индикаторы)

конечного результата

(показатели проекта)

	С учетом динамики показателей оперативной обстановки в поселении ежегодно происходят пожары не только с причинением ущерба, но и гибелью людей. Зачастую, причинами этого являются и отсутствие, и несвоевременное прибытие помощи, в том числе специальных подразделений. Также, одной из причин такого положения является недостаточность средств, выделяемых на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, низкая техническая оснащенность подразделений Государственной противопожарной службы.

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

	муниципальная программа реализуется с 01.01.2022 года по 31.12.2024 года

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	- 2022 г. –          1725,66  тыс. руб.,

- 2023 г. –          304,50    тыс.руб.,

- 2024г. –           304,50    тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

	- обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров;

- экономическая эффективность - обеспеченность населенных пунктов естественными противопожарными водоемами; наличие пожарных резервуаров в населенных пунктах; наличие системы звукового оповещения населения в населенных пунктах; работа ДПК

1.      Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы.
     1.1. Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Никольского   сельского поселения» (далее - Программа) определяет направления и механизмы, реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Никольского   сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

      1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и  Челябинской  области, муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Постановлением Администрации  Никольского   сельского поселения от 13.10.2017 г № 37 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Никольского сельского поселения, их формировании и реализации и о признании утратившим силу постановления Администрации Никольского сельского поселения от 09.08.2011 г. № 18»;
- Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 10.11.2021 г. № 32 «О внесении изменений в  постановление Администрации Никольского сельского поселения от 13.10.2017 г. № 37.
1.3.Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного, газового, электрического  отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами Администрацией  Никольского  сельского поселения  совместно с инспектором   Отдела надзорной деятельности   Октябрьского  района   ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- ведется периодическое освещение в общедоступных  местах  по указанной тематике.

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, с ответственными за пожарную безопасность;

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств, для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Основная цель (основные цели) и задачи муниципальной  программы.
2.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Никольского    сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

2.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

-  разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

- укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения.
- Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.
 2.3. Период действия Программы - 3 года (2022-2024 гг.).

2.4. Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории  Никольского   сельского поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.
3.  Перечень мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий муниципальной программы
	Таблица 1

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	2022 год**
	2023 год**
	2024

год**

	Задача 1 разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

	1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и частного жилья (на следующий год).
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	1.2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	Задача 2 Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения.

	2.1
	Приобретение противопожарного инвентаря.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	2.2
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос).
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	2.3

Контроль за состоянием пожарных водоемов и установка дополнительных пожарных гидрантов.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	2.4
	Осуществление профилактики пожаров, тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, и развитию пожарного добровольчества в границах Никольского  сельского поселения.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения, областной бюджет
	1725,66
	304,50
	304,50

	Задача 3 Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.

	3.1
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в поселении.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	3.2
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности.
	Администрация Никольского сельского поселения
	Январь-декабрь
	Бюджет поселения
	0
	0
	0

4. Организация управления  и механизм  выполнения мероприятий   муниципальной программы.
4.1. Администрация  Никольского    сельского поселения   несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

4.2. Общий контроль над реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава  Никольского    сельского поселения.

5. Ожидаемые результаты  реализации  муниципальной программы и их обоснование
Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы) и их значениях
                                                                                                                      Таблица 2

	N

п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	отчетный
2021

год*
	2022

год**
	2023
год**
	2024
год**
	за период реализации муниципальной программы

	Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Никольского сельского поселения»

	Задача 1. Устранение причин и условий, способствующих нарушению правил ПБ

	Предупреждение пожаров;

	Показатель (индикатор) 1

	1
	... Снижение количества пожаров жилых помещений
	Шт.
	2
	2
	0
	0
	0

	2
	Снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах
	Чел
	3
	3
	0
	0
	0

	Задача 2. Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения.

	3
	Объем бюджетных ассигнований
	тыс.руб
	1341,00
	1725,66
	304,50
	304,50

5.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

5.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.
6. Финансово-экономическое обоснование  муниципальной программы.
6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.
6.3. Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной безопасности пожарных водоемов;

- постоянное обеспечение обустройства сельских населенных пунктов прилегающих к лесным массивам противопожарными минерализованными полосами;

- уровень информированности населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности;

- процент оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения;
-увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной безопасности пожарных водоемов;

-увеличение оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения;

-увеличение средств социальной рекламы и пропаганды направленной на соблюдение мер противопожарной безопасности.